INDICAÇÃO Nº. 605/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais

vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que

seja providenciado a reforma dos Estádios de Futebol Julieta Carvalho Viana, na

localidade do Operário; Emília Rosa Guimarães, na localidade do Jardim Mariléa; e

Amaro Mota de Oliveira na localidade do Palmital, contando com a reforma dos

Gramados, Trocas das Traves, Iluminação Geral.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar a reforma geral dos Estádios

de Futebol Julieta Carvalho Viana (Operário), Emília Rosa Guimarães (Jardim Mariléa)

e Amaro Mota de Oliveira (Palmital), abrangendo a revitalização dos gramados,

substituição das traves e melhoria da iluminação geral.

Esses estádios desempenham um papel fundamental na promoção do esporte,

lazer e integração social, sendo espaços amplamente utilizados por atletas, escolinhas

de futebol e pela comunidade em geral. No entanto, a falta de manutenção adequada

resultou na deterioração dos gramados, traves enferrujadas e iluminação precária,

comprometendo a qualidade das atividades esportivas e colocando em risco a

segurança dos usuários.

A reforma desses espaços esportivos proporcionará melhores condições para

treinamentos e competições, incentivando a prática do esporte entre crianças, jovens e

adultos. Além disso, a melhoria na infraestrutura permitirá a realização de eventos

esportivos e torneios municipais, fortalecendo o esporte local e promovendo a inclusão

social por meio do futebol.

Dessa forma, a revitalização dos estádios contribuirá diretamente para a

qualidade de vida da população, incentivando hábitos saudáveis e fortalecendo o

esporte como ferramenta de desenvolvimento social.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta indicação, garantindo aos moradores de Operário, Jardim Mariléa e Palmital

espaços esportivos renovados e adequados para o uso da comunidade.

Sala das Sessões, 11 de março de 2025.

Alberto Moreira Jorge

Vereador-Autor